Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

PORTARIA Nº 051/2012

SÚMULA: Nomeia o responsável técnico pelo Convênio 003, celebrado

entre o município de Nova Santa Rosa e a ACINSAR – Associação

Comercial, Industrial e Agropecuária de Nova Santa Rosa.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Decreto 2895/2012, artigo 40.

R E S O L V E

  Art. 1º - Nomear o Sr Osmar Schallenberger, CPF 162.835.380-53, como

responsável técnico pelo acompanhamento e fiscalização da transferência e da execução do

convênio acima mencionado, e responsável pela emissão dos seguintes documentos

destinados a atestar a adequada utilização dos recursos:

I - Termo de Acompanhamento e Fiscalização, emitido sempre que houver

alguma verificação ou intervenção do fiscal responsável, onde deverá documentar a atividade

ocorrida, bem como a condição em que se encontra a execução do objeto naquele momento,

destacando inclusive, a omissão do tomador dos recursos quando não houver a execução do

objeto ou divergências deste em relação ao pactuado;

II – Certificado de Conclusão ou de Recebimento Definitivo da Obra:

documento circunstanciado emitido ao final do acompanhamento da aplicação dos recursos

destinados à execução de obras por intermédio do qual se certifica a adequação do objeto aos

termos do termo de transferência;

III - Certificado de Instalação e de Funcionamento de Equipamentos:

documento por intermédio do qual se certifica que os equipamentos: (a) foram adquiridos

conforme previsto pelo termo de transferência; (b) estão adequadamente instalados; (c) estão

em pleno funcionamento nas dependências do tomador dos recursos ou em outro local

designado pelo termo de transferência; e (d) em uso na atividade proposta;

IV - Certificado de Compatibilidade Físico-Financeira: documento emitido nos

casos em que o objeto ainda não tenha sido concluído, mas a proporção já executada

possibilita a colocação do objeto em uso, certificando se o percentual físico executado é

compatível ou não com o percentual dos recursos até então repassados;

V - Certificado de Cumprimento dos Objetivos: documento que certifica o

cumprimento integral do objeto do termo de transferência.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA

(PR), em 02 de março de 2012.

NORBERTO PINZ

Prefeito Municipal

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br